
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, de 27 de dezembro de 2016 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 

Portaria IFFluminense Nº  371  de 15 de abril de 2016, publicada no D.O.U. de 18 de 

abril de 2016. 

 

 CONSIDERANDO: 

 

 - A Ordem de Serviço Nº 22/2013, que regulamenta a constituição, as 

atribuições e o funcionamento do Núcleo Docente Estruturante (NDE) dos Cursos de 

Graduação do campus Campos Centro do IFFluminense; 

 - O Memorando Nº 262/2016 da Diretoria das Licenciaturas do IFFluminense do 

campus Campos Centro. 

 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: 

 

Presidente: Sergiane Kellen Jacobsen Will 

Membros: 

 Desiely Silva Gusmao Taouil  

 José Luís Boldo 

 Larissa Codeço Crespo 

 Luiz Claudio Gomes de Abreu  

 Natalia Deus de Oliveira Crespo  

 Renata Lacerda Caldas  

 Rodrigo Garret da Costa 

 Sarah da Silva Ferreira 

 Wander Gomes Ney 

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2016 

 

Carlos Alberto Fernandes Henriques 
Diretor Geral do campus Campos Centro do IFFluminense 


